Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 397/2022

Requer informações do
armazenamento de vacinas
junto a UBS Elias David
Fernandes – Posto Médico
do Grego.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que chegou denuncia a este vereador de
que o armazenamento e aplicação de vacinas estão comprometidos na
Unidade Básica de Saúde Elias David Fernandes – Posto Médico do
Grego;

CONSIDERANDO que a alegação é de que os pacientes
que buscam vacinação estão sendo transferidos para outros locais, uma
vez que a geladeira está quebrada há meses, portanto, não sendo
possível condicionar as vacinas no local;

CONSIDERANDO que muitos pacientes tem mobilidade
reduzida ou até mesmo falta de condições financeiras para se dirigem
para outras unidades de saúde, desta forma, é preciso levantar as
informações corretas da veracidade da denúncia e quais estão sendo as
medidas adotadas para solução do problema;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1º) Procede a denúncia de que a geladeira que armazena as
vacinas está quebrada na UBS David Elias Fernandes – Posto Médico do
Grego? Qual foi a data da comunicação do defeito do equipamento para
os responsáveis da Secretaria Municipal de Saúde?

2º) Já foi aberta Ordem de Serviço para conserto do
equipamento ou substituição do mesmo? Qual a data desse documento e
previsão da execução do serviço?

3º) Para quais unidades os pacientes estão sendo
direcionados para receberem doses de vacinas?

4º) Caso a Secretaria Municipal de Saúde desconheça o
problema ora mencionado, informar qual foi a data da última inspeção in
loco na aludida Unidade;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZD29HB88XB0C7395
		2022-05-09T12:16:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-09T12:16:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura